PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ИЛАНСОКГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2021                                          г. Иланский
      № 255-п

О внесении изменений в постановление Администрации Иланского района Красноярского края от 25.08.2020 № 360-п «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Иланского района»
В целях приведения постановления в соответствие с действующим законодательством, на основании приказов Минпросвещения России от 25.06.2020 № 320 «О внесении изменений в  Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программа дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности», № 471 от 08.09.2020 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,  руководствуясь ст. ст. 8, 34 Устава Иланского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Иланского района Красноярского края от 25.08.2020 № 360-п «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений Иланского района» следующие изменения:
пункт 3.1. изложить в новой редакции:

«3.1. Постановка на учет осуществляется с рождения до достижения ребенка возраста 7 лет на 1 сентября текущего календарного года по заявлению родителей (законных представителей) в адрес Управления.

«Родителями (законными представителями) для постановки ребенка на учет и их регистрации в электронном реестре предъявляются оригиналы следующих документов:

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3032);

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости);
- документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;
- документ психолого-медико-педагогической комиссии в случаях, установленных пунктом 7.1. настоящего положения.

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.
пункт 8.2. изложить в новой редакции:
«8.2.  В случае перевода ребенка по инициативе его родителей (законных представителей) родители (законные представители) ребенка:
- обращаются в управление образования с заявлением о переводе ребенка для направления в муниципальную образовательную организацию в рамках муниципальной услуги в порядке, предусмотренном пунктами 8, 9 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236.

Заявления родителей (законных представителей) о переводе ребенка (Приложение №12 к настоящему Положению) фиксируются в Книге регистрации заявлений по переводу детей.

Книга регистрации заявлений по переводу детей содержит следующие сведения:

- дату обращения;

- фамилию, имя, отчество ребенка;

- дату рождения;

- место жительства, телефон;

- краткое наименование учреждения, которое посещает ребенок;

- краткое наименование учреждения, в которое требуется перевод;

- номер направления с указанием принимающего учреждения, дату выдачи.

Специалист управления образования вносит данную информацию в автоматизированную информационную систему, которая осуществляет автоматический поиск вариантов перевода;
- после получения информации о предоставлении места в государственной или муниципальной образовательной организации обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию.
В заявлении родителей (законных представителей) обучающего об отчислении в порядке перевода в принимающую организацию указывается:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающего;

б) дата рождения;

в) направленность группы;

г) наименование принимающей организации. В случае переезда в другую местность родителей (законным представителей) ребенка указывается в том числе населенный пункт, муниципальное образование, субъект Российской Федерации, в который осуществляется перевод.

На основании заявления родителей (законных представителей) ребенка об отчислении в порядке перевода исходная организация в трехдневный срок издает распорядительный акт об отчислении ребенка в порядке перевода с указанием принимающей организации.

Исходная организация выдает родителям (законным представителям) личное дело обучающегося (далее-личное дело) с описью содержащихся в нем документов. Родитель (законный представитель) личной подписью подтверждает получение личного дела с описью содержащихся в нем документов.

Личное дело представляется родителями (законными представителями) ребенка в принимающую организацию вместе с заявлением о зачислении ребенка в указанную организацию в порядке перевода из исходной организации (Приложение №10 к настоящему Положению) и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка.
При отсутствии в личном деле копий документов, необходимых для приема в соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программа дошкольного образования», принимающая организация вправе запросить такие документы у родителя (законного представителя).
При приеме ребенка в порядке перевода руководитель учреждения обязан ознакомить родителей (законных представителей) с уставом учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, основными образовательными программами, реализуемыми этим учреждением, и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в учреждении.

Факт ознакомления с документами фиксируется в заявлении о переводе и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка.

После приема заявления и личного дела принимающая организация заключает договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования (далее - договор) с родителями (законными представителями) ребенка и в течение трех рабочих дней после заключения договора издает распорядительный акт о зачислении ребенка в порядке перевода.

Принимающая организация при зачислении ребенка, отчисленного из исходной организации, в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении ребенка в порядке перевода письменно уведомляет исходную организацию о номере и дате распорядительного акта о зачислении ребенка в принимающую организацию.

При приеме в порядке перевода на обучение по образовательным программам дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из числа языков народа Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) (Приложение №11 к настоящему Положению).

Перевод детей из одного учреждения в другое учреждение осуществляется с учетом первоначальной даты постановки на учет при отсутствии очереди и наличии свободных мест в выбранной организации»;
приложение № 3 к постановлению «Состав комиссии по распределению мест в муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Иланского района» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Иланского района С.М. Кузнецова.
4. Постановление вступает в день, следующий за днем его официального опубликования, и подлежит размещению на официальном Интернет-сайте Администрации Иланского района Красноярского края.

Глава района                                                                       О.А. Альхименко
Приложение № 1

к постановлению

Администрации района

от 26.04.2021 № 255-п

Приложение № 3

к постановлению

Администрации района

от 25.08.2020 № 360-п

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАСПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ

В МУНИЦИПАЛЬНЫЕ БЮДЖЕТНЫЕ ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

	- председатель комиссии, член районного Совета депутатов;

	Туровец

Неля Ивановна
	- заместитель председателя комиссии, руководитель управления образования Администрации района;

	Члены комиссии:

	Бенгель

Елена Викторовна

	- заведующий МБДОУ «Иланский детский сад № 7»;

	Матюшева

Татьяна Сергеевна

	- заведующий МБДОУ «Иланский детский сад № 2»;

	Харчикова

Евгения Жоржевна
	- заведующий МБДОУ «Иланский детский сад № 50»;

	Филатова

Людмила Федоровна
	- заведующий МБДОУ «Иланский детский сад № 20»;

	Заблоцкая

Елена Анатольевна
	- заведующий МБДОУ «Новониколаевский детский сад № 13»;

	Ивлиева

Анастасия Александровна
	- оператор автоматизированной информационной системы «Прием заявлений в учреждения дошкольного образования»

	Председатели родительских комитетов МБДОУ «Иланский д/с № 2», МБДОУ «Иланский д/с № 20»,  МДОУ «Иланский д/с № 7»,  МБДОУ «Иланский д/с № 50», председатели родительских комитетов МБДОУ Иланского района по согласованию.

PAGE